

**DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION**  
**Himachal Pradesh, Shimla-171001**

**PRESS RELEASE**

Hurry up Students ! Last Chance to apply for scholarships. In continuation of this Department Press Release even number dated 31<sup>st</sup> August, 2020, 17<sup>th</sup> October, 2020, 5<sup>th</sup> November, 2020 and 10<sup>th</sup> December, 2020 regarding applying and submitting of online application forms on National Scholarship Portal (NSP) <https://scholarships.gov.in/> under Post-Matric and Merit-cum-Means based Minority Scholarship Schemes implemented by the Ministry of Minority Affairs (MoMA), Govt. of India with 100% Central funding for the Session 2020-2021.

The Central Government has decided to extend the date upto 20<sup>th</sup> January, 2021 on National Scholarship Portal (NSP) for the year 2020-21, as per the decision of DBT Mission. The timelines of filling up of forms for fresh and renewal applications for Post-Matric and Merit-cum-Means based Minority Scholarship Schemes has been extended upto 20<sup>th</sup> January, 2021. Other timelines are as under:-

a.	Last date for applying and submitting of online application forms on National Scholarship Portal (NSP) under Post-Matric and Merit-cum-Means based Minority Scholarship Schemes	20 <sup>th</sup> January, 2021
b.	Last date for first level of verification on NSP Portal for submission of Post-Matric and Merit-cum-Mean based scholarship application.	5 <sup>th</sup> February, 2021
c.	Last date for second level of verification under the Post-Matric and Merit-cum-Mean based scholarship application.	20 <sup>th</sup> February, 2021

For any queries/problems contact during office time from 10:00 am to 5:00 pm: on 0177-2656622 & 0120 - 6619540

शिक्षा निदेशालय उत्तर हिमाचल

**07 JAN 2021**

(Dr. Amarjeet K. Sharma)  
Director of Higher Education  
Himachal Pradesh, Shimla -I

Endst.No.EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements-Shimla, Dated: January, 2021

Copy forwarded to:

1. The Secretary (Edu.) to the Govt. HP Shimla-2 for information please.
2. The Joint Secretary to the Government of India, Ministry of Minority Affairs, II<sup>nd</sup> Floor, Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi- 110003.
3. The Director, All India Radio Centre and Doordarshan Centre, Shimla 171004.
4. The Editor, The Tribune Newspaper, The Indian Express Newspaper, The Times of India Newspaper, Hindustan Times Newspaper, Shimla.
5. The Director, Public Information and Public Relation Department, Himachal Pradesh, Shimla - 171002, for publication please.
6. The TO, IT Cell, DHE HP, with direction to upload the above Press Release on the Departmental website.

(Dr. Amarjeet K. Sharma)  
Director of Higher Education  
Himachal Pradesh, Shimla-I

उच्चतर शिक्षा निदेशालय,  
हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

प्रेस विज्ञप्ति

छात्र-छात्राएँ जल्दी करे ! छात्रवृत्ति भरने के लिए अन्तिम अवसर। विभाग की प्रैस विज्ञप्ति दिनांक 31 अगस्त, 2020, 17 अक्टूबर, 2020, 5 नवम्बर, 2020 और 10 दिसम्बर, 2020 के क्रम में विषय पोस्ट मैट्रिक अल्पसंख्यक छात्रवृत्ति योजना एवं मैरिट कम मीन्ज छात्रवृत्ति योजना के अर्न्तगत नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल (<https://scholarships.gov.in/>) पर ऑनलाईन आवेदन करने और दर्ज करने के सन्दर्भ में जिसे कि अल्पसंख्यक कार्य मन्त्रालय (MoMA), भारत सरकार द्वारा सौ प्रतिशत केन्द्र प्रायोजित वित्तिय वर्ष 2020-2021 के लिए कार्यान्वित की जा रही है।

प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डी0बी0टी0) मिशन के निर्णय के अनुसार, केन्द्र सरकार द्वारा वित्तिय वर्ष 2020-2021 के लिए आवेदन करने की तिथियों का विस्तार नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल पर दिनांक 20 जनवरी, 2021 तक करने का निर्णय लिया गया है। पोस्ट मैट्रिक अल्पसंख्यक छात्रवृत्ति योजना एवं मैरिट कम मीन्ज छात्रवृत्ति योजना के अर्न्तगत नवीन व नवीनीकरण आवेदन के लिए समय सारणी निम्नलिखित प्रकार से विस्तार किया गया है :-

क्र० सं०	कार्य	विस्तारित तिथियां
1	पोस्ट मैट्रिक अल्पसंख्यक छात्रवृत्ति योजना एवं मैरिट कम मीन्ज छात्रवृत्ति योजना के अर्न्तगत नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल पर ऑनलाईन आवेदन करने और दर्ज करने की अन्तिम तिथि।	20 जनवरी, 2021
2	पोस्ट मैट्रिक अल्पसंख्यक छात्रवृत्ति योजना एवं मैरिट कम मीन्ज छात्रवृत्ति योजना के अर्न्तगत नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल पर प्रथम स्तर के सत्यापन की अन्तिम तिथि।	5 फरवरी, 2021
3	पोस्ट मैट्रिक अल्पसंख्यक छात्रवृत्ति योजना एवं मैरिट कम मीन्ज छात्रवृत्ति योजना के अर्न्तगत नेशनल स्कॉलरशिप पोर्टल पर द्वितिय स्तर के सत्यापन की अन्तिम तिथि।	20 फरवरी, 2021

किसी भी प्रकार की समस्या/सवाल के लिए कार्यालय समय 10:00 पूर्वाह्न से 5:00 अपराह्न तक दूरभाष 0177-2656622 एवं 0120-6619540 पर सम्पर्क कर सकते है।

शिक्षा निदेशालय उच्चतर शिक्षा

07 JAN 2021

(डॉ० अमरजीत कुमार शर्मा),  
उच्चतर शिक्षा निदेशक,  
हिमाचल प्रदेश।

पृष्ठांकन सं० ई०डी०एन०-एच (10)ए(7)2/2009-प्रैस विज्ञप्ति दिनांक: जनवरी, 2021  
प्रतिलिपियां : -

- 1- सचिव (शिक्षा), हिमाचल प्रदेश सरकार, को सूचनार्थ हेतु प्रेषित है।
- 2- संयुक्त सचिव, भारत सरकार, अल्पसंख्यक कार्य मन्त्रालय, 11 फ्लोर, पंडित दीनदयाल अन्तोदय भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोदी रोड, न्यू दिल्ली-110003
- 3- निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला एवं दूरदर्शन केन्द्र, शिमला हिमाचल प्रदेश को प्रेषित है।
- 4- सम्पादक, दैनिक भास्कर, अमर उजाला, आपका फैसला, पंजाब केसरी, दैनिक जागरण, दिव्य हिमाचल, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला को प्रकाशन हेतु प्रेषित है।।
- 5- निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-171002 प्रकाशन हेतु प्रेषित है।
- 6- तकनीकी अधिकारी, आई०टी० सैल, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि०प्र०, को आदेश है कि, उक्त प्रैस विज्ञप्ति को विभाग की वेबसाईट पर अंकित करें।

(डॉ० अमरजीत कुमार शर्मा),  
उच्चतर शिक्षा निदेशक,  
हिमाचल प्रदेश।